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MEZHEPLER VE DİNLER ARASI EĞİTİM VE
İŞBİRLİĞİ

Prof. Dr. BeyzaBİLGİN

Seksenli yıllann başında ders notlanmı yeniden düzenlerken, "Din
Öğretiminde Yeni Yönelişler" diye bir bölüm açmıştım. Orada, Türki
ye'nin eğitim politikası ve İslam dininin bütünlüğü açısından, okullan-
mızda din derslerinin mezhepler üstü olarak uygulandığını anlatmıştım.

İslam dini, başlangıcından beri Allah'a ve Ahiret Günü'ne inanmada
bütün ınsanlan birleştirmeyi amaç edinmiş bir dindir ve bu özelliği ile ev
renseldir. Müslümanların evrenselliği gözardı ederek mezhep ayrılığını

öne çıkarmaları, İslam dininin ruhuna aykın olur. Mezheplerin doğuşu ve
gelişmesi ile ilgili araştırmalar göstermiştir ki. onlar, dinin ilkeleri ile ilgi
li en doğru yorumu ve uygulamayı bulmak için yapılmış çalışmalann so
nunda benimsenmiş olan yollardır.

Mezheplerin niteliği, doğuşu ve gelişmesi İle İslam dininin telkin et
tiği evrensel görüşün bütün olarak işlenmesinden, milli ve mezhepler
arası eğitim ve işbirliği açısından olumlu sonuçlar alınacağı şüphesizdir,

islam hakkındaki temel bilgi temel eğitim seviyesinde, mezheplerin üze
rinde birleşmiş olduğu ana ilkeler açısından verildikten sonra mesleki ve
yüksek öğrenimde, şüphesiz daha önce aile içinde, aynntılara girilebilir.

Mezhep aynlıklarının tanınmış olduğu Hıristiyan ülkelerde, devlet
okullannda ye kiliselere bağlı okullardaki din derslerinde, öğrenciler aile
lerinin üyesi olduğu kiliseye ve mezhebe göre sınıflara ayrılırlar veya ai
lelerinin bağlı olduğu mezhebin kilise okullarına gönderilirler. Mezhep
ayırımına karşı olan ailelerin çocukları için "Ahlak dersi" geliştirilmiştir

Ahlak dersine Etik dersi de denilmektedir. Etik dersi felsefı-teorik anlam
da bir ders değildir, o da Hıristiyan değerleri ile damgalıdır ve davranış

bılgılenmn yanısıra Hıristiyan din bilgileri de verir, fakat bu bilgiler,
mezheplenn özel yorumlarına dayalı olmayan, genel din bilgileridir. Bu
sebepledir ki, mezheplere bağlı olan Din dersi ihtiyaridir, yani öğrencile

rin mezheplerden birinin eğitimini almaları mecburi değildir ama. Din ve
Ahlak kültürünü almalan mecburidir, bu alanda tamamen kültürsüz yetiş

meye izin yoktur, cahillik ihtiyari değildir.
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Türkiye'de Din Bilgisi dersi okullarda mecburi dersler arasında oku
tulmaya başlanınca (1982), adının Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi olarak
değiştirilmesinin sebebi, bu dersin mezheplerden birini dayatmayacak,
aksine mezheplarin hepsine temel olacak, genel bir İslam din ve ahlak
kültürü vereceğini garanti etmekti. Bu amaca hangi ölçüde erişildiği tartı
şılabilir. Fakat Türkiye eğitim politikasının izlediği bu yol, çağına göre
önde olan, takdire değer bir yoldur. Çağına göre önde olmaktan neyi kas-
dettiğimi biraz sonra, Avrupa Kiliselerinin yeniden uzlaşma çabalarının
örneklerini verdiğim zaman daha iyi anlatabileceğim.

Mezheplere göre ayrı kiliselerin ve derslerin olduğu ülkelerde mez
hepler arası aynlıklar giderek büyümüş, Ortodoks, Katolik, Protestan,
Anglikan v.b. mezhepler adeta ayn dinler manzarası almışlardır. Günün
değişen şartlan ve yeni ihtiyaçlar ise yeni yönelişleri getirmişlerdir. Din
bilimlerindeki, özellikle Din Eğitimi bilimindeki araştırmalar, mevcut uy-
gulamalann yetersizliğini ortaya çıkarmıştır. Artık tartışılan, din eğitimi
nin verilip verilmemesi değil, mezhepler-arası, kültürler-arası, t^atta din-
ler-arası eğitimin şeklidir. Değişik din ve kültürlere bağlı insanlann
birarada yaşadığı ülkelerde, aynı okula giden çocuklann din dersinde,
dinlerine veya mezheplerine göre ayn sınıflarda eğitilmeleri yerine, aynı
sınıfta, farklılıklarının bilincine vardınlarak, nasıl birarada, barış içinde
yaşayacaklannın deneyimini kazanmaları daha doğru olmaz mı?

Küçük sınıflann programlan, mezhepler ve dinler ile ilgili ayrıntıya
girilmeden, bütün dinlerin ve kültürlerin üzerinde birleştiği inamş ve dav
ranış kurallan olarak, öğrencilerin bütününe cevap verecek şekilde düzen
lenebilir. İleri sınıflarda ise, yine her mezhepten ve dinden öğrenci bir
arada ders görmeye devam eder, fakat bu defa mezhepler ve dinlerle ilgili
aynntılar gözardı edilmez. Aksine mezhepler ve dinler tanıtılıp inceleme
konusu yaptırılarak, onlann, hakikati daha doğru olarak tanımlayıp yo
rumlayarak yaşamak istemekten doğan, dindarlık farklılıklan olduğu vur-
gulanu-. Böylece dindarların, dinlerin ve mezheplerin, aynı hedefe farklı
yollardan ulaşmaya çalışmakta birleştikleri farkettirilerek, farklılıklara
karşı saygı davranışı geliştirmeleri istenebilir.

Biröneri: Fenomenolojik Din Öğretimi

Britanya'da, milletler topluluğu halinde yaşamaktan doğan yeni ihti
yaçlar karşısında din öğretiminde eski yöntemler yetersiz olmuş, yeni
yöntem arayışları ve denemeler başlamıştır. Bu ülkede okullar farklı uy-
gulamalan denemekte serbesttirler. Gerçi devletin dİn öğretimi için de
yönlendirmeleri ve resmi öğretim planları vardır. Fakat yine de öğretim
kurumlan ve öğretmenler farklı yöntemleri deneyebilmektedirler. Britan
ya'da okullann çoğu, özellikle temel eğitim okullan kiliseye, büyük ço
ğunluk olarak da Anglikan kilisesine bağlıdır. Birleşik Krallığın başı aym
zamanda Anglikan kilisesinin başıdır. Bu sebeple okullarda öğretim ken
diliğinden Anglikan özelliği taşımaktadır.
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Devlet yine de laiktir ve devlet okullan din öğretimi yolu ile kilise
lerden veya mezheplerden sadece birinin öğretimini yaparak onu savuna
maz. Devlet okullan çocuklara nötr, yani mezheplere bağh olmayan bir
Hmstiyan inancı vermek, hatta Hıristiyanlığın yamsıra diğer dinleri de ta-
mtmak durumundadır. Fakat mezheplere bağlı Hıristiyan okullarında da
artık farklı din ve kültürlere mensup ailelerin çocuklan öğrenim görebil
mektedirler. "Öğrencilerin hepsine Anglikan özelliği verilmeli midir?"
sorusu ortaya çıkmıştır. Bu soruya henüz ne okul idareleri ne öğretmenler

ortak bir cevap verebilmişlerdir.

Eğitimciler problemin aslında daha da derinlerden kaynaklandığım,

bu yüzden fikir aynlıklannın söz konusu olduğunu söylemektedirler.
Problem şudur: Din öğretimi mutlaka bir dinin damgasını taşımalı mıdır?

Yani Hıristiyan okullarındaki din dersleri Hıristiyan damgası taşımalı

mıdır? Son 20 yıldır Britanya'da en çok tartışılan konu budur. Çünkü
aym tartışma Hıristiyan mezheplerine bağımlı olmak veya olmamak ko
nusundaki fikir aynhğı için de söz konusudur.

Araştırmalar göstermektedir ki, tekmezhepli veya tekdinli dindersi,
genel olarak, öğrencilere sıkıcı gelmektedir. Öğrenciler temas halinde ya-
şadıklan diğer insmlarm hayat ve hakikat hakkında nasıl düşünüp neye
inandıklannı, kendi düşünce ve inançlan ile mukayese edebilmeyi iste
mektedirler, İşte asıl bu sebepten din dersi için yeni biryöntem olan feno-
menolojik din derei denenmektedir. Fenomenolojik din dersi ile kastedi
len, mezheplere ve hatta dinlere bağımlı olmayan din dersidir. Fenomen,
olay, olgu demektir. Fenomenoloji olaylara ve olgulara kuramlardan ve
önkabullerden bağımsız yaklaşma yöntemidir. Bu anlamda fenomenolo
jik din dersi, farklı dinlere bağlı insanların birarada yaşaması olgusunun
yarattığı ihtiyaçlan karşılama amacı ile ortaya konulmuş bir çalışmadır.

Farklılıldar yargılanmadan anlaşılmaya ve anlatılmaya çalışılır ve bunla-
rm hepsinin yanyana, banş içinde nasıl yaşayacağı öğretim konusu yapı

lır. Fenomenolojik din dersine bütün öğrenciler birlikte girerler, mezhep
lerin ve dinlerin hepsi ayn ayn öğretim konusu yapılır, her öğrenci kendi
dininin işlenmesine katluda bulunur.

Fenomenolojik din öğretimi, farklı din ve mezhep mensuplarmm
dinlerini veya mezheplerini değiştirmeyi değil, onlara Hıristiyan inancını

kabul ettirmeyi hiç değil, sadece herkesin kendi dinini öğrenmesini ve di-
ğerlerininkinden farklılıkları ne ise onların farkında olmasını amaçlar, de
nilmektedir.

Din öğretimini dinler tanhi şeklinde vermeyi öneren görüşler de var
dır. Fakat dini tarih bilgisi olarak, antidogmatik bir biçimde öğretmek,

soğuk bir öğretim olarak karşılanmaktadır. Böyle bir öğretimde din, in
sanlık tarihi içinde herhangi bir olay şeklinde ele alınabilmektedir. Buna
karşılık mezheplere veya dinlere bağımlı olmayan, fenomenolojik din Öğ-
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relimi denemesi, müminlerin halihazırdaki duygu dünyasına girmeyi, on-
lann düşünce biçimini izlemeyi, yaşama biçimlerini olabildiğince farket-
meyi gerektiren canlı bir öğretimdir.

Fenomenolojik din dersi henüz ideal gelişmesine ulaşmış değildir,

fakat gelişmektedir. Bu derste öğrenciler başlangıç olarak, hiç eleştiride

bulunmaksızın birbirlerinin dinlerini öğrenmektedirler.Tabii dinlerin ya-
nısıra kültürler de karşılıklı olarak tanınmaktadır.Böylece ileri sınıflarda

ki, karşılaştırma ve eleştirmelerle derinlemesine öğretime hazırlık da ya
pılmış olmaktadır. Fenomenolojik öğretim, her din mensubu için, kendi
din ve kültürünün bilincine varmak açısından bir imkandır. Aynca böyle
bir imkan mezhep ayrılıkları sebebi ile karşılıklı içe kapanmayı önleme
ye, müminlerin aralarındaki yanlış anlamalan ve peşin fikirleri ortadan
kaldırmaya çalışmaktadır. Dinlere veya mezheplere bağlı din dersinin bu
amacı karşılamaya yetmediği ise tecrübe ile sabittir.

Britanya'da okullar yarım günlüktür ve hıristiyan çocuklar öğleden

sonra serbest kalırlar. Müslüman çocuklar ise, ek olarak anadilde kültür
dersleri okutmak için, saat 15:00 veya 16:00'ya kadar okuldadırlar.Bun
dan sonra onlar ikişer saatlik Kur'an kursuna gitmektedirler. Kur'an kurs
larının sert havası din dersi için bir dezavantajdır, bunu cami imamlannın

çoğu da kabul etmektedirler. Bir çözüm bulmak üzere müslüman cemaa
tinden birgrup sözcü, İslam din derslerinin de devletve kilise okullarında
yapılması için müracaat etmiştir. Veliler, okulun derslerinden ayrı saatler
de, program dışı din derslerini benimsememcktedirler, öğretmenler de
ayn saatte ders yapmayı istememektedirler.

Fenomenolojik açıdan velilerin, öğretmenlerin ve öğrencilerin istek
leri bütünü ile desteklenmektedir. Eğer müslüman öğrenciler için ayrı

okullar imkanı bulunmuyorsa, karşılıklı anlayış, hoşgörü ve saygı içinde
yapılacak ortak din dersinin değeri öyle büyüktür ki, onun mahzurları kat
lanılmaya değerdir, demektedirler. Mahzurlar her din için daima aynı bü
yüklükte olacaktır. Fenomenolojik din dersi şimdilik sadece çok kültürlü
ortamlarda, farklı din ve kültürlerden öğrencilerin bir arada öğrenim gör
düğü okullarda, bu tür öğrenim için özel olarak yetiştirilmiş öğretmenler

yolu ile uygulanmaktadır.

İslam'ın birleşmeye çağrıdaki önceliği

Kur'an'da İslam Pcygamberi'nin, peygamberler zincirinin bir deva
mı olduğu, müslümanlann ondan önceü bütün peygamberlere ve onlara
verilmiş kitaplara inanmaları gerektiği bildirilmiştir. Allah katında din,
Allah'a teslimiyet anlamında bir tektir ve bütün peygamberler bu bir tek
olan dinin tebliğcileridirler. Kur'an İslam Peygamberi yolu ile bütün ina
nanları bu bir tek ortak ilke üzerinde birleşmeye çağırmıştır. Üzerinde
birleşilmesi teklif edilen ilke, Kur'an'ın tabiri ile, en güzel kelime, "La
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İlahe illallah - Allah'tan başka ilah yoktur" ilkesidir. Bu ilkede, Allah
ilahlardan birisi veya tannlardan birisi değildir; Allah, bütün varlıkların

varoluş sebebi olan varlığın Arap dilindeki adıdır.

Kur'an'dan önceki kitaplara ve Hz. Muhammed'den önceki peygam
berlere inanmak, şüphesiz onlann bütün devirler boyunca ve zamanımız-

daki bütünuygulamalanna inanmakdemek değildir. Onlann, en güzel ke
limeye, yani Allah'ın bir ve tek oluşuna inanmakta birleşmeye

çağrılmalan da, şüphesiz müslümanlann bütün yorumlanna ve uygulama
lanna inanmalan anlamında değildir. Tıpkı mezhep farklılıklarına rağmen

aynı dinin müminleri olmakta birleştiğimiz gibi, aynı Allah'ın yaratıklan

olarak da O'na inanıp teslim olmakta birleşebiliriz.

Bütün varlıkların sebebi, her türlü benzetmeden uzak, bir ve tek olan
YaratıcTya inanmakta, O'na en güzel isimleri ve sıfatlan vermekte birle-
şiyoruz. Bazılanmtz bu anlamda mümin olmuyor, onlar varoluşu birYa
ratıcı kabulü ile açıklamıyorlar. Fakatonlann da varoluş üzerinde herhan
gi şekilde düşünceleri vardır, onlarla da insan olmakta ve varoluş

üzerinde düşünmekte birleşiyoruz. Birbirimizden öğreneceklerimizle

kendi inancımızı daha iyi anlamamız mümkün olabilir.

Çağımızda dünyanın küçüldüğünden, insanlann birbirlerine yaklaş-

tıklanndan söz ediliyor. Fakat dünya eskiden beri aynı büyüklüktedir ve
insanlar da eskiden beri bu dünya üzerinde yaşamaktadırlar. Değişen sa
dece yaşama biçimidir. Eskiden birbirimizden habersiz yaşarken şimdi

birbirimizden haberli yaşıyoruz, istesek de istemesek de böyle yaşamak

zorundayız. Ulaşım ve iletişim insanlara saklanacak yer bırakmamıştır.

Yok etmek, sürgün etmek, temizlemek yolu ile birbirimizden kurtulma
mız artık geçerli değildir, çare de değildir; birbirimize katlanmayı öğren

mek zorundayız. Öğrenmek diyorum, çünkü bu gerçekten bir öğrenme

işidir.

Avrupa BirliğVnedinlerden destek

Avrupa'mn siyasi birliği için yapılan çalışmalann dini-kültürel çalış

malarla desteklenmesi prensip olarak kabul edildiğinden beri, orada pek
çok farklı kültürlerin, mezheplerin ve dinlerin birarada yaşanmasının geri
döndürülmez bir vakıa olduğu kabul edilmiştir. Mezhepleri ortadan kal
dırmak veya onlardan birinde birleşmek mümkün olmadığı gibi haçlılık

veya misyonerlik zihniyeti ile, oradayaşayan diğer dinlerin mensuplann-
dan kurtulmak da mümkün değildir. Öyleyse ne yapılacaktır?

Pedagoglar, teologlar, din bilimciler ve sosyal bilimciler, politikacı

lar ve okul yöneticileri birlikte şu soruyu soruyorlar ve üzerinde düşünü

yorlar: "Acaba sadece içe kapanma ve yeni düşmanlıklar geliştirme tehli
kelerine götüren yol mu vardır; yoksa birbirini tanımak, anlaşmak,
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birbirine saygı göstererek, geleneklerini karşılıklı olarak korumak ve ge
liştirmek için ortaklaşa izlenecek başka bir yol da var mıdır?

Avrupa'da üniversitelerin yanısıra kiliseler de, Avrupa birliğine kat
kıda bulunmak üzere, Avrupa'da yaşanan farklı mezheplerin ve dinlerin
mensuplanni karşılıklı saygı davranışı ile iletişime geçirecek çalışmalar

yapmaktadırlar. Mezheplerin ve dinlerin birbirine karşı düşmanlık değil,

müminler olmaktan kaynaklanacak bir dostluk davranışı, bir ekumenik
hareket içinde ele alınmaları gerekiyor. Bu vesile ile burada Önce Kilise
ler Birliği ve Ekümenik Hareket hakkında bazı bilgiler vermek, sonra da
23-27 Haziran 1997 tarihinde Avusturya'mn Graz şehrinde düzenlenmiş

olan İkinci Avrupa Ekumenik Birleşimi'nden sözetmekistiyorum.

Kiliseler Birliği ve Ekumenik Hareket

Kilise Yunanca ekklesia'dan alınma, toplanılan mekan, meclis anla
mında bir kelimedir. Eski Ahit'in ilk çevirisinde bu kelime, Yahudi halkı-

mn Tann yasalanm dinlemek üzere bir araya geldiği toplantılan belirt
mek için kullanılmıştı. Yeni Ahit'te ise bu kelime, hem belli bir
bölgedeki hem de bütün dünyadaki Hıristiyan cemaatleri belirtiyordu.
Ekumen, üzerinde insan yaşayan her yer, Ekumenik Hareket ise Hıristi

yanların dünya çapında işbirliğini amaçlayan, Hıristiyan kiliselerinin ev
renselliğini vurgulayan bir çabadır.

Hz. îsa'nm çarmıha gerildikten sonra dirildiğine, havarilerini veken
disine bağlı herkesi İncil'i yaymakla görevlendirdiğine inanan Hıristiyan
lar bütün yerel cemaatlerin bağlı bulunduğu Kilise teşkilatını kurdular.
Birliğini yüzyıllar boyunca koruyabilen Kilise, 1054 de Doğu ve Batı

diye ikiye aynidı; 16. yüzyıldaki Protestan Reform hareketinden sonra
Batı kilisesi de bölündü. Başlangıçta evrensel kilise anlamında kullanılan

Katolik (evrensel) terimi de Roma Kilisesi ile özdeşleşti.

Hz. İsa'mn dünyada görünür tek bir kilise, birleşmiş tek bir Hıristi
yan cemaati kurmak istediğine inanan bir çok hıristiyan, kiliselerin birli
ğini yeniden kurmak çalışmalanndan vazgeçmediler. Çeşitli kiliseleri or
tadan kaldırmayı değil, fakat tek ve evrensel kilisenin tarihsel köklerini
araştırarak, çeşitlilik içinde birliği prensip edinen çağdaş Ekumenik Hare
ket, 17. ve 18. yüzyıllardaki gelişmelerin sonunda canlanabildi. Misyoner
etkinlikleri, aydınlanma, kilise ile devletin ayrılması, din özgürlüğüne

saygı gösterilmesi vb. etkinlikler, mezhepler arasında işbirliği imkanlarım

ortaya çıkardı. Ulusal Evanjelikler Birliği (1943), Dünya Kiliseler Konse
yi (1948), Hıristiyan Birliğini Geliştirme Sekreterliği (1961), Tüm Orto
dokslar Konferansı v.b. kurumlaştı.

Katolik kilisesi, tarihinde ilk defa Ü. Vatikan Konsili (1962-1965)
ile, ayn kiliselerin varlığını resmen tamdı ve Ekumenik Hareket'i, "Kilise
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yaşamım bütünü ile yenileme" olarak tanımladı. II. Vatikan Konsili ayn-
ca, Hz. îsa'mn bütün insanlann kurtuluşu için yeryüzüne geldiğini vurgu
layarak, Ekumenik Hareket'in dünya üzerinde yaşayan bütün insanlann
birliğini ya da işbirliğini ifade edeceğini ilan etti.

İnsanlarla diyalog içinde bulunmak, ihtiyaç sahibi herkese hizmet
götürerek adaleti ve banşı sağlamak dinlerin genel yükümlülüğüdür.

Fakat hizmet yakından uzağa, merkezden çevreye doğru işlemelidir.Eku
menik Hareket, bu prensibe uygun olarak, dört aşamada düşünülmüş bu
lunuyor: Birinci aşama, Hıristiyan mezhepleri arasında iletişimi ve işbirli

ğini sağlamaktadır. İkinci aşama, Hz. İbrahim'e inanmakta birleşen üç
ilahi din arasında iletişimi ve işbirliğini sağlamaktır. Üçüncü aşama,
hangi dine olursa olsun, inananlar arasında iletişimi ve işbirliğini sağla

maktır. Dördüncü aşama ise, bir inancı olsun veya olmasın, bütün insan
lar arasında iletişimi ve işbirliğini sağlamaktır.

İkinciAvrupa Ekumenik Birleşimi

Birinci Avrupa Ekumenik Birleşimi, Avrupa Kiliseler Meclisi ve
Avrupa Piskoposlar Meclisleri Konseyi tarafından, 1989 yılında îsviçre-
Basel'de "Banş, Adalet ve Yaratılmışın Korunması" sloganı ile gerçek
leşmişti. İkinci Avrupa Ekumenik Birleşimi aynı Meclisler tarafmdan, bu
defa Avusturya-Graz'da 23-29 Haziran 1997 de, "Uzlaşma-Tann'nın

Lutfu ve Yeni Bir Hayatın Kaynağı" sloganı ile gerçekleşiyordu. Kıtala-

nn bütün Hıristiyan mezheplerini biraraya getirmeyi amaçlayan Ekume
nik Birleşim, 700 resmi delegeye ilave olarak, 43 devletten 10 000 in üze
rinde katılımcı hesabı ile düzenlenmişti.

Birleşimin arifesi olan 22 Haziran pazar yağmurlu bir gündü ve kili-
selerdeki pazar ayinleri ile ilk açılışlar yapılmıştı. Birleşime şahsen katıla

mayan Papa ü. John Paul, pazar günkü ibadet sırasında mesajını vermişti.

Atlantik'ten Urallar'a kadar, Avrupa'nın bütün halklanmn, aym şekilde

bütün insanlığın banşa büyük ihtiyaçlan vardı. Bölünmüş durumdaki hı-

ristiyanlan kardeşliğe çağıran Papa, ekumenizmin zorluldanndan yakın

mış, üçüncü bin yılın eşiğinde, hıristiyanlarındaha çok birlik ve beraber
lik çabasmda olmasını dilemişti.

23 Haziran pazartesi güneşli bir gün oldu. Yerel gazetenin muhabiri
durumu şu cümlelerle bildiriyordu: "Gökyüzü kendini dostça gösteriyor;
gökgürültüsü ve yağmurlu bir geceden sonra bulut örtüleri yırtıldı ve
güneş göründü. Graz kongre binalannın en büyük salonu 43 ülkeden
700'ün üzerinde delegeye dar geldi."

Açılışta, kiliselerin başkanlan özel kıyafetleri ile yerlerini aldıklann-

da, salon ana baba günü görünümündeydi. İlk defa olmak üzere Yahudi
ve Müslüman delegeler de davet edilmişlerdi. Delegelerin oturacaklan
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yerler önceden ayrılmış olduğu halde, mesela benim için yeniden bir yer
ayarlamaları gerekti. Herkes çok önemliydi ve hiç kimsenin, herhangi bir
şekilde oturmuş olduğu yer değiştirilemiyordu. Diğer salonlara ve geniş

bahçeye hoparlörler konulmuştu, konuşmalar her yerden dinlenebiliyor
du.

Kilise başkanlarının yanyana oturmaları, banş içinde bir kilise gö
rüntüsü aksettiriyordu. Açılış konuşmalan ve selamlamalar birleşmiş bir
Avrupa beklentisinin yanısıra, açılacak adalet ve banş yolunun Doğu-Batı

ihtilafım da, milliyet duvarianm da aşabileceği umudunu dile getiriyordu;
fakat sert eleştiriler ve hayal kinci manzaralar da bulunuyordu. Mesela
Moskova patriği 11. Aleksi'nin, "1989 da Kominizmin çöküşünden beri
Doğu ile Batı arasındaki uçurum daha da derinleşmiştir. Yabancı misyo
nerlerin faaliyetleri devamlı düşmanlık şeklindedir. Ekumen kavramı, ki
lise üyelerinin çoğunluğunun vicdanında tehlikeli ve hiç de makbul olma
yan bir şey olarak yerleşti" sözleri, zirvedeki çatlak olarak gazetelere
manşet oldu.

Patrik Aleksi, "Soğuk Savaşın sona ermesinden ve totalitarizmin
çökmesinden sonraki yalancı rahatlama savunulamaz şekilde gösterdi ki,
pek çok insanın maddi yaşama şartlan daha da kötüleşti, ümitler ümitsiz
liği dönüştü; ideolojik-politik bölünmeden sonra mutlu halklardan ve dev
letlerden oluşan bir cemaatin ortaya çıkacağı rüyası hayal kınklığına dö
nüştü; Batı Avrupa'da entegrasyon genişlerken Doğu Avrupa çöküyor,
iktisadi uçurum genişliyor ve derinleşiyor, eski 'Demir perde' yeni bir
'Gümüş perde' ile yer değiştirecek, devletler ve ülkeler arasına kesin bir
ayınm çekecektir!" diye devam ediyordu.

Aleksi, ülkesindeki yabancı misyonerlerin mezhep propagandasını

proselitizm (Karşı taraftan adam çalma) ve invasion (istila) olarak nite
lendirdi. Ona göre. Batı kiliseleri misyonerlik yapacaklanna, yoksulluk
içinde acı çeken kardeşlerine diakonik (yardımseverlik) görevlerini yap
malıydılar; çünkü onlar bunun için Allah'a karşı sorumluydular.

Gümüş perde, Graz Birleşimi'ne katılanların birçoğu için bir gerçek
ti. Mesela öğretim üyesi Achim Cristoph Stoia-Zakel, 30 öğrencilik grubu
ile, Romanya'dan Graz'a bütün yolu ancak otobüs ile gelebilmişti. Mas
raflar, Sibiu Protestan İlahiyat Fakültesi profesörlerinin yurtdışı konfe
ranslarından biriktirdikleri paralarla sağlanmıştı. Achim'e gelecek pek
parlak görünmüyordu. Romanya'da kiliselerin yeniden canlanması ile
başlayan Katolik ve Ortodoks kiliseleri anlaşmazlığı devam ederken,ge
lecekten ümitli olması mümkün değildi.

Avrupa Kiliseleri Konferansı başkanı, Anglikan John Amold, basma
bildirisinde, "Avrupa kardeşleşmiş değildir" diyordu, "aynı şekilde onun
kileseleri de kardeşleşmiş değildir. Kiliselerin kendileri uzlaşmamışken.
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başkalpnı uzlaşmaya çağırmaları bir skandaldir. Atom silahlanmn yoke-
diciliği ve genel ihtilaflı durumlardan kaynaklanan korkular, ki bunlar
sekiz yıl önce Basel'deki toplantıyı etkilemişti, bugün nihilizm ve milli
yetçilikten kaynaklanan yeni korkulara dönüştü. Fakat Graz toplantısının

ümit verici yanı da vardır. Bütün Avrupa'dan, özellikle Doğu Avrupa'dan
bu kad^ çok insanın biraraya gelmesi, Hıristiyanlığın kaynaklanndan ta
zeleyici ve kardeşleştirici bir yudum içmek gibidir. Yeniden uzlaşma, in-
sanlan yönetmek ve kendinden yapmak için değil, onlara hizmet etmek
için, uzun tartışmalardan sonra kabul edilmiştir. Uzlaşma dinamik bir
kavramdır, geçmişi kapatma değil, fakat değişime ve geleceğe açılma ha
reketidir."

Aleksi ile birlikte. Birinci Ekumenik Birleşim'in eşbaşkanlanndan.

Kuzey İtalya'dan Kardinal Martini de Avrupa'nın kaygı verici bir resmini
çizmiş ve şöyle söylemişti: "Sekiz yıl önceki katılımcıların çaresizlikle
tesbit ettikleri hayal kınklığına uğramanın yerini aklını başına toplama al
malıdır; bugün Avrupa'da yeniden ekonomik bloklaşmalar ve askeri ma
ceralar oluşmakta, moral ve ruhsal çöküşler daha da artmaktadır, bu
durum düşündürücüdür; herkesin Allah tarafından rahmet olunduğunun

anlaşılması, Hıristiyanlan, Avrupa ve dünya halkları ve kiliseler için yeni
bir hayaün işareti ve aracı kılıyor."

Kominist totaliter sistem zamanında, uzun yıllar zorluklara katlanmış
olan Rus kilisesinin zayıf bir durumda bulunduğuna, bu sebeple Orto-
doksluk'un yüksek hassasiyet gösterdiğine, ancak zamanla ve açık tavır

alışlarla güvensizliklerini aşabileceklerine inanılıyordu. Aslında Mosko
va'nın ruhanisine teşekkür edilmeliydi. Çünkü bu vesile ile sorunlar ma
saya yatırılmış oluyordu. Sorunlar bir tarafa itilemezdi, kiliseler bu konu
da tartışmalıydılar, barış sloganı kağıt üzerinde kalmamalıydı. Esasen II.
Dünya Savaşı'nın sona ermesinden beri gergin kilise politikalan üzerinde
gerçekçi bir çalışmanın eksikliği söz konusuydu.

Çözülen hiç bir sorun yok,fakat banş ve uzİaşma konusunda seS'
siz kalınamaz

Birdenbire büyük çapta bir ilerleme beklenmiyordu. Fakat birleşme

artık sadece kiliselerin değil, müminlerin de ortak isteği ile oluşuyordu,

sadece bu bile çok büyük bir şeydi. Kiliseler büyüklerinin ve delegelerin
sayısı 700 dü, bu sayı 10 000 in üzerindeki genel katılım içinde çok
küçük bir sayıydı.

Avrupa'da ve bütün dünyada savaşlardan çekilen acılar, insanlann
banşa özlemlerini arttırmıştır. Pek çok bölgede ulusal ve uluslar arası ba
rışa yönelik, çareler arayıcı toplantılar düzenlenmekte, bunlann etkilerini
sürekli kılacak örgütler kurulmaktadır. Bu çalışmaları tanımak ve barışa

eğitim yolu ile nasıl katkıda bulunulacağı üzerinde kafa yorup denemeler
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yapmak, bütün eğitim sistemlerinin ve dinlerin görevidir. Böyle toplantı

ve çalışmalardan elde edilen en önemli sonuç, dinlerin ve kültürlerin bir
arada yaşanmasımn, yaşantılanmızı zenginleştirecek, ufkumuzu genişle

tecek bir imkan olduğunun ifade edilmesidir.

Alman protestan ekumenist Reinhard Frieling, Hıristiyan kiliseler
için daha yakın işbirliğine şans tanıyordu. Bensheim'de Protestan Mez
hepler araştırması müdürü olan Frieiing'e göre. bu ikinci birleşim artık

birincisi gibi sansasyonel karakter taşımıyordu, fakat kiliselerin ekumenik
yolda devam ettiklerini gösteriyordu. Ortak Pazar'dan daha fazla bir şey

olması gereken Avrupa Birliği kileselerin yardımına muhtaçtı. Ekumenik
hareket içinde yükselişler ve inişler beraberlik davasınm yürümesini en
gellemezdi.

Frieling, şöyle devam ediyordu: "80'li yıllarda Avrupa'da beraberlik
davası 'Değişim'in son derece önemli bir bölümü idi. Hatta o zaman be
raberlik davası "sağ" ve "sol" arasındaki ideolojik tartışmalann bile
önüne geçmişti. Bazı temsilciler hala birleşme davasında gruplann ve
akımların etkili olabileceğinden endişededirler. Bu konuda protestan anla
yışı açısından açıkça ortaya konulmalıdır ki, genel olarak ruhaniyeti ve
denildiği gibi laikliği ciddiye alınmanın "sol" ile bir işi yoktur, tam tersi
ne o, kilisenin ve protestanlığm yapısı gereğidir".

Frieling bu İkinci Birleşim için "Uzlaşma" konusunun seçilmesi ko
nusunda sorulunca şu açıklamayı yapmıştı: "1989 değişiminden sonra
"Uzlaşma" konusu doğudan ve batıdan, halkların ve kültürlerin banşı ve
uzlaşması olarak, sıkıştırıyordu. O zamandan beri çözülen hiç bir sorun
yoktur. Fakat deşilen sosyal eşitsizliklerin de güçlendirilmiş olan demok
ratik ilişkilerin de yoluna devam etmesi engellenemez. Bu arada en çok
kadınlar, gençler ve çocuklar, Avrupa'nın büyük bölümünde sıkıntı çek
mektedir. Böyle bir durumda, uzlaşma konusunda, Ekumenik Birleşim

sessiz kalamaz.

Çeşitliliğin içinde birliği koruyan bir teoloji ihtiyacı

Resmi ünvanı ile "Bütün Ermenilerin Katalikosu Kutsal Karokin I"
in açıklamalannı gazeteciler şöyle vermişlerdi: İnanılır şey değil! Egzotik
giyimli, tecrübeli, Uzak Urallar'dan, sağlam inancın gururunu taşıyarak

geliyor ve batılı gazetecilere, şaşırtıcı bir açıklık ve kesinlikle, ekumen-
den ne anladığını anlatıyor: 'Çeşitliliğin içinde birliği koruyan, yeni bir
teoloji geliştirmeliyiz. Bunu başaramazsak, ekumen için bir şans görmü
yorum', diyor. Moskova temsilcisi meslekdaşı Aleksi'nin Roma Katolik
kilisesine yönelttiği eleştirilere katılıp katılmadığı sorusuna ise şöyle

cevap veriyor: 'Biz bir kaba yan dolu veya yarı boş olarak bakabiliriz.
Onu doldurmak önemlidir,eleştirmek değil.' Görünüşte kaldmlamazolan
rituellerin devamlı değiştiği, Ermeni Katalikosu'nun dört tane kadımn or-
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tasında oturduğu, bunu 550 yıl önce kimin tasavvur edebileceği, hatırlat

ması üzerine Karekin, 'Bazı kiliseler sadece inançta taviz vermeme ile
hayatta kalabiliyor. Benim fikrime göre, tebliğinde bugünkü hayatla bağ

lantı kurmayan kilise, kilise zihniyeti içinde hareket etmiyor demektir'
şeklinde cevap verdi.

Tek olan hakikat kendini çeşitli şekillerde ifade eder

Kiliseleri birleştirme hareketininöncüsü, karizmatik, yaşlı (77)Chia-
ra Lubich Hanım, açılış masasında, kilise temsilcilerinin arasında oturu
yordu. Onun konuşması, uzlaşmanın ve banşın olmazsa olmaz şartı sevgi
üzerineydi ve bu konuşma sık sık alkışlarla bölünüyordu. Hıristiyanlığm

en önemli ibadet şekli olan komünyon, bayan Lubich'e göre, ekmeğin ve
suyun (şarabm) paylaşılması yolu ile, sadece Hıristiyanlar arasındaki bir
liği değil, aynı zamanda diğer dinlerin insanları ile de diyalog içİn kapı

açıyordu.

Eğer Hıristiyanlar 3000. yılın eşiğinde, 2000 yıllık tarihlerine dönüp
bakarlarsa, içlerine bir hüzün çökerdi, çünkü gördükleri fikir aynlıklan,

çatışmalar ve tartışmalar olurdu. Dikişsiz olarak dokunmuş olan Hıristi

yan beden elbisesi, ki o kiliseydi, pek çok yerinden yırtılmış bulunuyor
du. Bunun sebebi sevgisizlikti. Bayan Lubich, "Bu kötü durumdan kurtul
mak ve yeni bir başlangıç yapmaya güç bulmak için, bakışlanmızı

inançlanmızın kaynağına çevirmeliyiz, yani Allah'a, ki O sevgidir; Allah
tarafından sevildiğimiz hî^ikati, bize başkalarını sevme yolunu açabilir;
bizler yeryüzünde sahipsizmişiz gibi yaşıyoruz, sanki bizim her şeyimizle
ilgilenen bir sahibimiz yoktur; fakat O, bizim başımızdaki saçların telleri
ni bile sayar; O bizi her şeyimizle tanır. Allah sevgisi, bizim bu teveccüh
karşısında hiç bir şey yapmadan durmamıza izin vermez. Bizler de birey
lervekiliseler olarak, O'nun sevgisine cevap vermeliyiz" diyordu.

Üçüncü bin yılınm şafağında bu diyalog, karşılarına çıkan en önemli
ve en acil meydan okumalardan biri idi. Eğer Hıristiyanlar kendi birlUde-
rine diğerlerinin tanıklığını sağlayabilirlerse, daha da önemlisi, İncil'de
öğretildiği gibi sevebilmeyi başanrlarsa, diğer dinlerde de var olan sır to-
humlannı görüp keşfetmek için daha fazla ışığa sahip olabilirlerdi. Hıris

tiyan olmayan dinler de çoğu zaman Hz. İsa'nın ortaya koyduğu gerçeğin

birer büzmesini yansıtırlardı. Bu keşif onlan, daha da yakınlaştınp karşi;

lıklı anlayışa götürebilirdi. Mesela hemen bütün dinlerde ortak altın ku
rallar vardır. "Sana yapılmasını istediğin şeyi sen de başkasına yap; sana
yapılmasını istemediğin şeyi sen de başkasına yapma!" Bu altın kurallara
dayanarak, karşılıklı sevgi ilişkisi kurmak mümkün olacaktır.

"Hepsinin ötesinde" diyordu Bayan Lubich, "Hz.İsa'nın çarmıha ge
rilerek gözden çıkarılmasının sun bize bu yolda fırsatlar sağlayacaktır.

Hz. İsa'nın kendisini hiçleştirmesi örneği bizim Asya dinleri ile diyaloğu-
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muzu sağlayabilir, çünkü onlar kendini hiçleştirme üzerinde dururlar.
Bizler de Hz. İsa gibi kendimizi hiçleştirerek onlan anlayabiliriz. Hz. İsa
gibi yapmalıyız, kendi irademizi değil, Allah'ın iradesini yerine getirme
liyiz, Hz. İsa'nın Zeytin dağındaki acılarını gözümüzün önüne getirmeli
yiz. O, acıları ile, insanların Allah'tan ayrı kalmalarım ve birlik olamama
larını aşabildi. Eğer böyle bakabilirsek görürüz ki, çarmıha gerilmiş ve
terkedilmiş İsa, bütün yıldızlardan daha parlak bir şekilde ekumen yolunu
aydınlatmaktadır. Bakış açımızı, düşünme ve sevme şeklimizi, İncil'e

göre yeniden düzenlemeliyiz."

Kiliselerin yüzyıllardır kendi içlerinde katılaştıklarını; katılaşmalan-

nın sebebinin, birbirlerine karşı kinlenme değilse de aldırmazlık ve anla
yış eksikliği olduğunu iddia eden Lubich'e göre, "Kiliselerin herbirinde
sevgi çoğalmasına ihtiyaç vardır, sevgi akımı Hıristiyanlığı sarmalıdır.

Hakikat bir tektir, fakat kendini çeşitli şekillerde ifade eder, çeşitli bakış

açılarından açılır ve ifadelerinin çeşitliliği içinde bütün zenginliğini orta
ya çıkanr. Bu demek değildir ki şu veya bu kilise ölmelidir, onlardan her-
biri birlik içinde yeniden var olmalıdırlar. Bir Hıristiyan birliği, yeni ve
sevgi ile damgalı bir diyalog sonunda, bütün dinler arasında bir birliğe

imkan sağlayacaktır. Başkasının dinini anlamak, başkasının bedeninde
yürümek ve dünyayı onun gözleri ile görmek, Hindu, Budist, Müslüman
ne demekse onu anlamaktır."

Bayan Lubich'e göre bir de inanmayanlarla diyalog söz konusu idi.
Çarmıha gerilmiş İsa'nın acılarında, diğer insanların çektikleri acılara,
onlann kalplerine kazınmış olan şeylere ve günümüz kültürünün yarattığı

pek çok sorgulamalara cevaplar bulunabilirdi.

Yüzyılın fotoğrafı vediyaloga yatkınlık

Otel odalarımızın kapısına bırakılan yerel gazeteler hemen bütün
sayfalarında bu toplantıya yer ayınnışlardı. Ayrıntılı bilgileri bu sayfalar
dan izleyebiliyorduk. Filizlenen bir tohum toplantının sembolü idi ve o,
toplantıdan haber veren her sayfada görülüyordu. Gazeteler şöyle manşet

ler atmışlardı: "Uzlaşmanın sesi - Şehrin üzerinde seslerden akseden bir
halı!" "Ülkelerin başlıcalanndan 22 koro, Graz şehir merkezindeki "Hoş
geldin" şenliği sırasında maneviyat dolu bir aksiseda bulutunun içine gö
müldü." "Binlerce ziyaretçi, Grazkiliselerinin gönüllü ikramında çabucak
kaynaştılar."

Halktan gönüllü kişiler yemek hazırlama işine katılmışlardı. Bunlar
dan biri şöyle anlatıyordu; "Bu son hafta içinde 84 saat çalıştım. Fakat ne
zaman ki kutlamalara gelen insanlan gördüm, o zaman anladım: Yorgun
lukların bir anlamı varmış, işlerimiz boşa gitmemiş!" Öğrenciler bir
örnek kırmızı tişörtleri ile yol gösterme ve danışma görevini yapıyorlardı,

yine gönüllü olarak.
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En ilginç olanı, dünya basınına geçilen bir fotoğrafın, yüzyılın fotoğ

rafı olarak gösteriliyor olmasıydı. Fotoğrafta, eyalet başkanı Bayan Walt-
raud Klasnic, İkinci Avrupa Ekumenik Birleşimi münasebetiyle verdiği

öğlen yemeğinde, misafirleri olan ruhaniler, kardinaller, ekselanslar, baş
kanlar ve Hıristiyan kiliseleri temsilcileri ile birlikte görünüyordu.
Yemek masasındaki yerleşim ise bayan başkan için fotoğrafla göründüğü

kadar kolay olmamıştı. B^kan hanım bella aynı masada kabul görebilir
di, fakat Canterbury başpiskoposu evli idi ve onun hanımı da protokole
dahildi. Huzursuzluğa yol açmamak veya patrik Aleksi'nin bir itirazına

mahal vermemek için, başkan hanım da yerinden vazgeçti ve kendi masa
sında bir hanımlar grubu oluşturdu.

Hanımlar için ayrı yemek masası uygulamasını Malezya'nın başken

ti Kuala Lumpur'da düzenlenen İslam Üniversiteler Birliği Kongresi sıra

sında görmüştüm. Aralarda verilen çay molalarında da hanımlar ve beyler
için ayrı masalar oluşturuluyordu. Büyük kongre salonda girişin sağ yanı

hanımlara, sol yanı erkeklere aitti ve hanımlar sadece dinleyici idiler.
Gezi otobüsünde bir ayırım yapılmamıştı, herkes istediği yere oturuyor
du. Graz'daki Avrupa Ekumenik Birleşimi'nde ayn yemek masası oluştu

rulması bende, Hıristiyan da olsa Müslüman da olsa dindarlar arasında

kadınlar konusunda ortak bir zihniyetin devam ettiğini, bunun diyalog ve
işbirliği açısından belki bir avantaj (!), fakat hanımlar açısından bir deza
vantaj olabileceği endişesini uyandırdı.

Başkan hanım selamlama konuşmasında, kardeşliğin ve barışın gü
cüne güvendiğini, Graz'ın ve Avusturya'nın varlığında çeşitli kültürlerin
etkisini taşımaktan dolayı diyaloğa yatkınlığın bulunduğunu savunmuştu.

Patrik Aleksi de cevap konuşmasında, bu ekumenik toplantının sorumlu
luğuna dikkat çekmiş, gelecek bin yıla hangi yüzle gireceğimiz buna
bağlı olacaktır, demişti.

Başkan hanımın, Avusturya'nın varlığında, çeşitli kültürlerin etkisini
taşımaktan dolayı, diyaloğa yatkınlığın bulunduğunu savunması, benim
birkaç yıl önce, maalesef çoktan beri tasarruf tedbirleri sebebiyle yayın

lanması durdurulmuş olan Din Öğretimi dergisinde yazdığım "Tarihi tec
rübemizden yeni dünya düzenine nasıl katkı sağlarız?" isimli makalemi
hatırlattı. 30 mart-2 nisan 1993 de, Avusturya'nın başkenti Viyana'da dü
zenlenen Uluslar arası Müslüman-Hıristiyan Diyalog Konferansı" izle
nimlerimi anlattığım bu makalede şu cümleler de yer alıyordu: •

"Bugün Avrupa'da, diğer dinlerle birlikle yaşamaktan başka bir çare
nin kalmadığı bir dönemde, dindar halkın şüphe ile bakmasına rağmen,

yöneticilerin ve aydınlann çareler aramaya girişmeleri karşısında Türki
ye'ye de görev düşmektedir. Türkiye, asırların biriktirdiği çok dinli yaşa

ma ve yönetme tecrübesine sahip olduğu halde, bugün nedense, dünya
karşısında bu tecrübelerini kullanmaktan geri durmakla, insiyatifı, bu
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alana yeni el atmış kişilere kaptırmaktadır. Toplumumuz tecrübe birikimi
ile günümüz anlayışlarına örnek olmak durumundadır. Avrupalılar çok
geç de olsa, birlikte yaşamanın yollarını aramaya başlamışlardır. Bize
düşen, onlann önlerindeki çetin yola kendimizden bir ışık katmak olabi
lir. Uluslar arası barış, adalet, İnsan haklan ve azınlıklar alanındaki faali
yetlere sadece temsilci gönderme seviyesinde kalmak, Türkiye gibi
büyük bir ülke için yeterli olamaz, olmamalıdır."

Bir tohum filizleniyor: Uzlaşma veBanş

Açılış gününün öğleden sonrasında,Graz şehrinin eski merkezindeki
Hürriyet meydanında, bütün katılımcılar ile birlikte gerçekleştirilen ayin
de, kendi tanımlamalan ile, bir inanç ve ümit festivali yaşandı. Toplantı

nın sloganlarım taşıyan dövizler, "Tann'nın bağışı ve yeni bir hayatın

kaynağı-Uzlaşma ve banş", "Yaratılışın korunması-adalet ve banş için
birlikte" "Avrupa kıtası için daha çok adalet" şeklindeydi.

Güneşin ve yağmurun birlikte yaşandığı Hürriyet meydanında,40'ın

üzerinde Kilise'den 10.000 in üzerinde Hıristiyan ile İslam ve Yahudi
temsilcileri, Avusturya Piskoposlar Konferansı başkam Johann Weber ta
rafından "Bir tohum filizleniyor; Avusturya sanat, kültür ve dostça yaşan

tılar açısından büyük bir zenginlik sergiliyor; fakat o, geçmişten ve günü
müzden acılan ve 'açık yaralan' da tanıyor" sözleri ile selamlandılar.

'Açık yara' tabiri, bugün hala savaşlardan acı çeken ülkelerden gelen in-
sarüar üzerinde etkili oldu, onlar özellikle bu tabirle ilgilendiler.

Avusturya Kiliseler Ekumenik Danışmanlığı başkanı. Yunan asıllı

Ortodoks metropolit Michael Staikos temin etti ki, "Biz hizmet için varız,

hükmetmek için değil. Aksi halde biz Allah önünde ve tarih önünde, po
zisyonumuzu kötüye kullanmaktan hesaba çekiliriz. Şunu acı tecrübe ile
öğrenmiş olmalıyız ki, eskinin güce dayanan düşünce tarzlan banşa zarar
vermiştir. Şimdi ihtiyaç duyulan şey, karşılıklı itibar ve alçak gönüllülük
tür." Staikos İkinci Avrupa Ekumenik Birleşimi'nin amacını şöyle ifade
etti: "Kıtamızın bütün insanlarına daha fazla dayanışma, adalet, insanlık

ve hürriyet için irade beyanı". Staikos'un ibadete katılanlardan ricası,

"Eğer bizden ümitsizseniz, lütfen uyarıcı sesinizi yükseltiniz, biz de böy
lece yükümlülüklerimizin peşine düşelim" oldu.

Fener Patriği, Ekumenik patrik Bartholomaios I, bir karışıklık sebebi
ile Panikler Zirvesi ile aynı tarihe rastladığı için, Graz Birleşimi'negele
memişti, selam mesajında anlayış rica ediyor, Birleşim'e başarılar diliyor
du. Eyalet başkanı Bayan Waltraud Klasnik bu defaki konuşmasında, ba-
nşm kalp ritmine ihtiyacı olduğunu, fakat Avusturya markının

güneydoğuyaköprü olma fonsiyonuna da dikkat edilmesini istiyordu.
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Graz belediye başkanı Alfred Stingi, Graz'ın toplantı yeri olarak se
çilmesinde başlangıçtan beri emeği geçenlerdendi, konuşmasında, eku-
men ruhuna "dinler arası diyaloğun gücünü ihmal etmeme" konusunda
cesaret verdi. Yerel komite başkanı da aynı cesaretle, "Aynlıklar ve kız

gınlıklar kimseye yarar getirmez; çoğunluk yorulsa bile, hiç bir şey ve hiç
kimse, hatta hiç bir engelleme barışın yolunu kapatamayacaktır"dedi.

Strazburg'dan gelen bir evanjelik papaz hanım, Elisabeth Parmenti-
er, açılış ayinindeki vaazında "Avrupa, korku ve ümit isimli ikizlere ge
bedir. Bize korkuyu ve ümidi ayırmak düşmez, onlar bizim insanlığımız

içinde birbiriyle aynlmaz şekilde bağlıdırlar, fakat ümit korkuyu aşmalı

dır. Bunun için biz, daha önceki bir doğum haberine dikkat çekmek isti
yoruz. Bu doğum karanlıklarda kalmış, farkedilmemişti. O bir oğuldu ve
adı 'Uzlaşma' idi. 1989 sonrasında yaratılan beklenti ve sonunda karşıla

şılan hayal kırıklığı yeniden uzlaşmanın kazandıracağı ruh ile, ruhu olan
yeni bir Avrupa yaratabilecektir, diyordu.

Elisabeth Parmentier, bir tehlikeye de işaret ediyordu ki, o tehlike
kurtuluşu sadece kiliselerin getirebileceğini sanmaktır: "Kilise hiç bir
zaman kardeşliği tamamlayabilmiş bir cemaat olamamıştır. Bugün Hıris

tiyan cemaatleri birleştiren şey, cemaata katılma veya herhangi şekilde

beraber olma değildir, fakat sadece ve sadece Allah'ın lutfudur. Bu bize
hayatımız için de ölümümüz için de yeter". Diğer konuşmacılar da konuş-

malannı yaptıktan sonra, mezheplerin önde gelen temsilcileri ilahiler söy
leyerek halLn arasına kanştılar.

Mesaj istatistikten daha önemlidir

Ertesi günkü gazetelerde. Hürriyet meydanındaki ayin, "Etkileyici
bir inanç ve ümit festivali", "Hıristiyan inancı ve banştan uzak dünyada
en azından banşı arama iradesi" ifadeleri ile veriliyordu. Haberler arasın

da, "Avrupa'dan güncel ihtilaflar sürüsü" başlığı altında, kanlı haberler
ve banş ihtiyacı içindeki insanların sözleri de yer alıyordu. Haberlerin al
tında, Hırvatistan ve Bosna'nın çok sayıda banş insiyatifmin merkezinde
yeraldığı bildiriliyordu. BirHırvat askeri olan İvan Reso'nun "Kine karşı

dekierasyon" başlığı altındaki bildirisi şöyleydi:

"Ben Hırvatistan'ın bir köyündenim, burası henüz işgal altındadır.

Altı yıl önce savaştan dolayı evimizi boşaltmak zorunda kaldık. Ben
asker olarak çoğunlukla ön saflarda bulundum. Köyümün evlerini, sadece
birkaç kilometre uzaklıktan görebiliyordum. İçimde birbiri ile çalışan

duygular vardı. Bir yanda kendi yaşımdaki diğer genç insanlar gibi yaşa
ma arzusu duyuyordum, diğer yanda katı gerçek vardı: Ateşe verilmiş

evler, sürülmüş insanlar ve savaşı sürdürmesi gereken ben. Aynı zamanda
arkadaşlarımdan birkaçının karşı tarafta olduğunu bilmem ve düşman

olmam zorunluluğu. Onların yüzlerini görüyorum ve kendi kendime soru
yorum: Niçin, niçin bu çılgınlık? Savaş sona erdiğinde normal bir hayata
başlamayı denedik. Hıristiyan inancının temellerinden hareketle kini
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kalplerden çıkarmayı ve yaraların acısını yatıştırmayı ve tabii her gün
karşılaştığımız ihtiyaçları karşılamayı. Ben şu tecrübeyi kazandım ki,
ancak sevgi buna bir cevap olabilir."

Gazeteler okuyucu tepkilerini de yayınlamışlardı. İki okuyucunun
mektubundan alıntılar şöyleydi: "Çeşitli kiliseler için, üye istatistiklerinde
mümkün olduğu kadar çok insanın görünmesi daha önemli oldukça, Hz.
İsa'nın mesajındaki emri yerine getiremeyiz ve ilerde 10.Ekumenik Birle
şim boş bir tiyatro salonu olarak kalır." "Teolojik tartışmalardan bağımsız

olarak, ben düşünüyorum ki, kiliseler üyelerini, özellikle aktif olmayan
üyelerini, ancak İncil yolu ile ulaşılması gereken insanlar olarak görmek
yerine, 'mal' olarak görmeye devam ettikleri sürece, bİr banş imkanına

ulaşılamayacaktır.İnsanları İncil ile, kendi anlayışlan üzere karşılaştırma
söz konusudur."

Banş sadece sözlerle teoride kalmamalı, eylemlerle somut olarak bi
reylere gösterilmeliydi. Bu tür girişimlerdenolmak üzere, Avusturya'dan,
Macaristan'dan ve Slovenya'dan, 82'nin üzerinde grup çalışmalarından

örnekler sunulmuştu ve bazıları şöyleydi:

On yıldır Hartmannsdorf pazarının 'atık' danışmanlığını yapan
Klaus Schnalzer, alık ayırma ve atıktan kaçınma için savaş veren biri.
Çevrenin korunması ile ilgili tecrübelerini Avrupa Ekumenik Birleşimi

çerçevesinde diğer ülkelerin insanları ile paylaşmak istiyor ve onları kili
sesine davet ediyor.

Evlilik ve din görevliliği meselesini çeşitli kiliselerin görüşleri açı

sından tartışmak. Aziz Stefan "Rahibe lOıdmlar" teşkilatınca istenmiş.

"Boşandıktan sonra tekrar evlenenler" konusunda bir Workshop yapıla

cak ve bu alanda diğer kiliselerin neler yaptıklan araştırılacak. Azınlıklar

için yükümlülükler de İncil çalışmalan ile müşahhaslaştınlacak.

Banş konusu ve onun filmlerde nasıl dile getirildiği veya anlatıldığı,

uluslararası "Şiddet-kurban-din" sempozyumunda yer alıyor. Filmler
daima toplumların temel yapısındaki şiddeti bir miktar yansıtırlar. Fakat
sanat yolu ile filmlerde ihtilafları öne çıkarmak veya arkaya çekmek
mümkündür, uluslararası ruhbilimciler bu konuyu tartışacaklar. Böylece
Ekumenik Birleşim'in Graz'dan taşması ve diğer bölgelerle aktif olarak
bağlanması sağlanmış olacak.

Militan kilise ve sinagog sergisi

' Graz Belediyesi'nde "Militan Kilise ve Din" konulu bir sergi açıl

mıştı. Sergi, Yahudiliği Hıristiyan Sanatı içinde, erken orta çağdan itiba-'
ren sergiliyordu. Bütün Avrupa sanat eserlerinden fotoğraflarla gösteril
mek isteniyordu ki, Yahudilerin dışlanması 19. yüzyılın Yahudi
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düşmanlığından çok evvel başlamıştır. Belediye başkanı Alfred Stingi her
iki dinin çözülmesi güç suçlamaları üzerine bir konuşma yapmıştı.

Kadınların sesi artık "ancak hafifçe" duyulmayacak

Avrupa Ekumenik Birleşimi Kadınlar Programı, Kadınlar Bakanı

Barbara Prammer hanım tarafından açılırken anlamlı mesajlar veriliyor
du. Çünkü konu kadınların iş alanlarındaki dışlanmışlıkları idi. Konuşma-
nm odak noktası, kadınlara eşit şans verilmesi, ücretli çalışmada ve ücret
siz, özel ev ve aile hizmetlerinde adil paylaşım idi.

Kadınların çoğunluğunun yaşam kalitesi herhalde eskiden beri rolle
rin paylaşımına dayanıyordu. Bakan Prammer, "Bu durumda bir şeylerin

değişmesi gerekiyorsa, temelden, bünyevi ve toplumsal değişmelere ihti
yaç vardır. Bu kaçınılmazdır, çünkü kadınlar bu rol paylaşımının sonuçla-
nnı hayatlan boyunca taşımaktan gına getirdiler" dedi.

Ben bu yazıyı yazarken, Türkiye'de II. Aile Şurası (25-27 mayıs

1998) yapılalı henüz birkaç ay oluyordu. Şura'nın Eğitim komisyonu baş

kanı idim ve sonuç bildirisinde, ev ve aile hizmetlerinde adil rol paylaşı
mı konusunu dile getirmiştik. Son günkü genel kurulda, raporlar okunur
ken, rollerin adil paylaşımı cümlesi bazıları tarafından eleştirilmişti. Rol
paylaşımı ne demekti, bu çok yanlış anlamalara sebep olabilirdi, erkeğin
erkekliği ve kadının kadınlığı gözardı edilmemeli, korunmalıydı. Bu eleş

tiriye şöyle cevap vermiştim:

"Mesleğimin bir parçası olarak çocukların ve gençlerin sözlerini din
ler, davranışlarını izlerim, notlar alırım, böylece onlardan çok şey öğreni

rim. Notlanmdan biri bu rol paylaşımı ile ilgilidir. Küçük kızım henüz
ana okuluna giderken, ablası ile kendisinin büyüyüp anne olacaklarından

söz ediyorduk. Hani adettir ya, kız çocuklann anne, erkek çocukların

baba olmaya hazırlanılıp özendirilmesi terbiyenin bir parçasıdır. Küçük
kızım demişti ki, 'Hayır ben anne olmayacağım, ben baba olacağım, ye
mekten sonra ablam bulaşıkları yıkayacak, ben gazeteleri okuyacağım!"
Buyurun bakalım, her ne kadar sözel olarak kız çocukları anne rolüne
özendirmeye çalışsak da çocuk gördüğüne göre karar veriyor. İzlediği

anne rolü çocuk için özendirici olmuyor, lam tersine caydırıcı oluyor.
Özendirici olmak için, hizmetlerde adil paylaşımı öneriyoruz."

250 sayfalık Graz Birleşimi Düzenleme Takvimi'nde zengin pek çok
faaliyet daha vardı. Diyalog toplantıları, İnisiyatifler, Heraringler, Work-
shopîar. Kadınlar Merkezi faaliyetleri, çocuklar ve gençler için törenler
ve zengin kültür programları. Bunlann yamsıra üzerinde kolay anlaşıla-

mayacak konulardan da korkulmamıştı, homoseksüellikten, Yakındoğu,
Kıbns, Yugoslavya, Kuzey irlanda gibi politik konulara kadar her alana
cesaretle yönelinmişti.
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Bu ayrıntılara niçin yer veriyorum

Türkiye'de mezhepler üstü olarak son derecede ileri bir uygulama
dan ne yazık ki dönülme eğilimleri vardır. Avrupa'nın çoktandır uygula
dığı, faİcat zararını görerek dönmeye çabaladığı, "Mezheplere göre din
öğretimi"ni miras mı alacağız? Ne kötü bir teşebbüs! Bize düşen, geriye
değil ileriye bakarak, çeşitlilikte birliği sağlayacak olan mezhepler arası
din öğretimine, daha sonra da dinler arası öğretimi geçmektir. Hıristiyan-
lık'ın yaşadığı bölünmenin ibret,Avrupa kiliselerinin gösterdiği birlik ça-
balannm da örnek oluşturması ümidindeyim. Şimdi de benim katıldığım
forumu anlatmak isliyorum.

DiğerDinler veKültürlerle Diyalog Forumu

Dinler ve Banş Dünya Konferansı (WCRP)'nm Avusturya Büro-
su'nun düzenlemiş olduğu Diğer Dinler ve Kültürlerle Diyalog
Forum'unun, benim katıldığım bölümünün başlığı "Geçmişi hatırlatmak
ve ondan öğrenmek: Tarihle bir karşılaşma" idi. Amaçlar şöyle belirlen
mişti: 1.Şimdiye kadarki dinler arası vekültürler arası anlaşmazlıklanmı-
zı ve onlan çözmekteki başarısızlıklarımızı telafi için çözüm önerileri ge
tirmek 2. Dini ve kültürel mirasımızın ortak ve farklı kaynaklarını
tammak, hatırlamak ve kabullenmek. 3. Çokkültürlü eğitim yolu ile ortak
ve farklı geleneklerimizi ve kaynaklanmızı yeniden keşfetmek, farklılık
lara saygı göstermek.

Muhtemel sorular şunlardı: Haçlı Seferleri, din savaşlan, Shoah-
soykınm v.b. hatıraları nasıl iyileştirebiliriz? Düşmanlık imajlarını nasıl
ortadan kaldırabiliriz? Kabile dinlerinden sekulerliğe geçiş gözönüne alı
narak, Avrupa'nın, çokkültürlü mirası ile Hıristiyan incil'ini nasıl ilişki-
lendireceğiz? Hıristiyanlar, Müslümanlar ve Yahudilerin uzun birarada
yaşama tecrübesinden neyi nasıl öğreneceğiz? Aydınlanmadan ve gittikçe
artan kilise-devlet ayrışımından neyi nasıl öğreneceğiz? Toplumun
ğunluğunu oluşturanlar azınlıkta vediasporada olanlardan neler öğrenebi
lirler? Yeni dini ve sekuler hareketlerden kaynaklanan veya onlara yöne
lik muhtemel düşmanca davranışlar karşısında nasıl bir tavır alınmalıdır?

İncil'den bir ayet bu bölüme slogan yapılmıştı: "... Benimle sizinve
yaşayan her beden sahibi mahlukun arasındaki ahdimi hatırlayacağım..."
Tekvin, 9.15.

Başkanın açış ve sunuş konuşmalanndan sonraki birinci bölümde iki
teoloğun giriş tebliğleri dinlenecekti. Bunlardan biri Vatikan- Dinler arası
diyalog Pontifıkal Konsili'nden Piskopos Michael Fitzgerald, diğeri Fran
sa Yahudileri Hahambaşı Rabbi Sirat idi. Tartışmalar ve aradan sonra, üç
eğitimcinin, Dr. Abraham (Hollanda), M. Saimir Mile (Arnavutluk),
Beyza Bilgin (Türkiye), 15 er dakikalık tebliğleri sunulacaktı.
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Michael Fitzgeraid'ın zamanını aşan uzun tebliği, diyaloğa duyulan
evrensel ihtiyaç ve Avrupa'nın buna cevaplan konuşandaydı. Fitzgerald
özetle şöyle söylüyordu.

"Geçmişi unutmak mümkün mü, geçmiş bizi şekillendiriyor. Geçmi
şi reddetmek kendimizin bir parçasını reddetmek olmaz mı? Yetişkin biri
sinin çocukluğunu gömmesi mümkün mü? Ancak geçmişin bizi engelle
mesinin Önüne geçilmesi gerekir. Sadece gerçek bizi kurtaracak ve
özgürlüğe kavuşturacaktır. Geçmişe bakmak, hatırlamak, öğrenmek ve
eğitmek için gerekli olabilir. Avrupa'da İslam ve Yahudiliğin kalkılan ile
ortak ve zengin bir kültür oluşturulmuştur. Hıristiyan geleneği, geçmişte

ve bugünde başka dinlerin de var olduğunu unutturmamalıdır. Avrupa'da
Arap-Yahudiler Hıristiyanlıktan Önce vardılar. İmparatorluk Hıristiyanlı
ğa geçtikten sonra devletin gücü Yahudilere karşı kullanıldı, din de buna
alet edildi.

Aziz Augustinus birlikte yaşamanın çaresini Yahudiler'in daha da
zenginleşmesinin önüne geçilmesinde buldu, böylece yahudilerin fiziksel
şiddet görmeleri engellenmiş oldu, hepsi göçetmeye başladılar. İspanya-

Toledo'da toprak alıp ticaret yapabiliyorlardı. Önce Hıristiyanlar redde
dilmişti, kendileri güçlendiğinde aynı şeyi Yahudilere yaptılar. Din kulla
nılarak düşmanlık alevlendirildi. Haçlı seferleri sırasında, yahudilerin ra-
kamlanna göre, sadece Avrupa'da yaklaşık bir milyon Yahudi öldürüldü.
Yahudilerin suçlamalan olduğu gibi, suçlanmalan da vardır. Mesela ken
dilerinin bir holokost suçlaması var, kendilerine karşı da bir uluslar arası

'Yahudi Komplosu' suçlaması var.

İslam dışardan gelen tehlike olmuş. Arap ve Osmanlı fetihleri de var.
Genelde bu-lıkte yaşama seyrek, ancak İslam'ın hükmettiği yerlerde Ya
hudiler de Hıristiyanlar da yaşamaya devam etmiş. Doğru bilgi edinme
komşuya saygı göstermenin en iyi yoludur. Düşmanlık, bilmeden konuş

maya ve önyargı ile bilginin kanştınlmasına sebep oldu. İspanya'da yaşa

nanlar, Huistiyan düşmanlığına hazırlık gibi görüldü.

Haçlı Seferleri bir miktar bilgi sağladı ise de. ideolojik rekabet bilgi
lerin saptırılmasına sebep oldu. Hz. Muhammed hakkında saptırılmış bil
giler aktarıldı. Aziz Peter doğru bilgilenmenin sağlanması için Kuran-ı

Kerim'in Latinceye çevrilmesini önerdi. Sonra akılcı fikir yürütme çağn-

sında bulunuldu. Toledo'da zaten Arap filozoflann kitapları okutuluyor
du. Üniversitelerde de Arapça ve Yunanca okutulması önerildi ama bu
gerçekleşmedi, çünkü o arada Avrupa karıştı. Moğol istilası sonrasında

Ulam mdüşüşü başladı. Osmanlı canlanması bile yükselmeyi sağlayama-

Rönesans ile îlkçağ Yunan kültürüne geri dönüldü ve Araplar aracılı
ğı ile öğrenilenler unutuluverdi. Bu arada Amerika keşfedildi, İslam bir
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kenara itildi ve unutuldu. Şarkiyatçılar İslam'ı bir gizem olarak gördüler
ve İslam mistisizmi ile ilgilendiler. İslam'daki akılcılık emperyalizm ha
reketinin başlaması ile bir kenara itildi.

Bugün Avrupa'da dinlerin önemi artıyor. Avrupa'daki müslümanla-
nn hem sayısı hem de girişkenliği artıyor. Budistlerin de sayısı artıyor.

Farklılıkları tanıyarak birarada yaşamayı öğrenmek gerekiyor. Gerçek
meydan okuma kilisenin temeline yönelmiş durumda: "Tann'mn bİrlİğİ-

insanların birliği" "Cemaatlerden oluşan bir cemaat" düzenlemeleri ile
birey ve devlet arasındaki bağ oluşturulabilir. Ancak cemaatler arasında

da bağ kurulmalıdır. Hıristiyanlar diyaloğa önayak olmalıdırlar."
\

Yahudi hahambaşı Rabbi Sirat'm bildirisi, Allah'ın tüm insanlarla ve
yaratıklarla olan ahitlerini unutmayacağı konusundaki Tekvin ayetine da
yalıydı. O şöyle söylüyordu: "Hıristiyanlıktaki misyonerlik uygulaması

birarada yaşamayı problemli hale getiriyor. İspanya'daki orta çağ tecrü
besi bunun bir örneğidir. Müslümanlık ise Ehli Kitap'ı kabul ediyor.
Bütün inananları ateistlerden ayıran ortak noktalar var, yaratılış gibi. Ha
yatın yorumu, din önemli; farklılıkların yarattığı sorumlulukların üstlenil
mesi, sadece dini farklılıkların değil, sosyal ve ekonomik farklılıklann

getirdiği sorumluluklarında üstlenilmesi kolay değildir.

Rabbi Sirat, Doğu ve Balı hıristiyanlarımn tutumlan arasındaki fark
ile ilgili bir soruya şöyle cevap verdi: "Doğu Avrupa Yahudiliği ve
İslam'ı Batı Avrupa gibi görmüyor. Haçlılar Hıristiyanlığın felaketi
olmuş. Doğu Avrupa kendisini Müslümanlara daha yakın görüyor. Doğu
Avrupa her iki tarafın da kurbanı olmuş."

Yahudi soykırımı hatıralarının nasıl ele alınacağı, dindar ve laik ya-
hudiler arasındaki diyalog konusunda çalışan Dr. Abraham (Hollanda),
"Bir Auschwitz daha olmaması eğitimin temel önceliği olmalıdır" diyor
du. Onun teklifi şöyleydi:

"Eğitim barbarlığın önlenmesi için kullanılmalıdır, holocaust (Yahu
di soykırımı) öğretilmelidir. Sevgi genel eğitimin bir parçası yapılmalıdır.

Sevgisizlik, başkası ile kendini ilişkilendirmemek,kendini başkasının ye
rine koymamak, sempati duyma eksikliğidir. Başkasının duygulanm his
setmek ve bu kabiliyeti geliştirmek gerekiyor. Kişi kendi seçimini kendi
yapmayı, çoğunluğun peşinden gitmemeyi öğrenmelidir. Kişinin kendi
kendini yönetme kabiliyetinin gelişmesi lazımdır. Eğitim, Auschwitz'in
geçmişimizinbir parçası olduğunu vcrebilmelidir. Auschv/itz'ın tarihi ye
niden yazılmalıdır. Auschwitz aynı şekilde olmasa da bir şekilde yeniden
yaşanabilir, farklı ve ayrı olan başkalarının da başına gelebilir.

Eğitimci kendini Auschwiiz'i yapanların yerine koymalıdır. Ausc-
hwitz'i yapanlardan başka Auschvvitz'de kurban olanlar ve olanları gör-
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mczden gelenler de vardı. Eğitimci kendisini bunların yerine koymalıdır.
Eğitimci, şiddetin mekanizmalarını ve motivasyonunu bulmaya ve anla
maya yönelmelidir. Yoketmenin yapısını öğrenmeye çalışmak, yıkıcı ya
pılan hem anlamaya çalışmak hem de onlardan bağımsız hareket kabili
yetini muhafaza etmek gereği vardır. Hem eğitim, hem de genel anlamda
kamunun bilgilendirilmesi gereklidir."

Dr. Abraham, konusunun ağırlığı ile sık sık heyecanlanıyor ve bildi
risini okumakta zorlanıyordu. "Eğitimciler soykırım ile ilgilenmelidirler"
diyordu, "Auschwitz hem insanın ne kadar kötü olabileceğini, hem de
başkalarına yardım ederek ne kadar yücelebileceğini öğretir. Anlaşmaz-

lıklan ve çatışmalan diyaloğa çevirmek gereklidir, çünkü bazı anlaşmaz
lıklar çözülemeyecektir. Reddetmek, unutmak ölülerin mezarlarını yık
mak, suçu yoketmek, ölenleri tekrar yoketmek demektir. Beni davet
etmenizbunu değiştirme çabasına bir işarettir. Bunun için teşekkür ediyo
rum."

Roman temsilcisi gelmedi, onun bildirisi okundu. Romanlann pek
çok değişik dini kabul ettiklerinden, kendilerini dinlerin ve kültürlerinin
birleştirdiğinden bahsediyordu. Onların haccı bütün dinlerden olan Ro
manların biraraya gelmesi ile oluyormuş. Romanlar bölünme sonrasında

Yugoslavya'dan kaçmak zorunda kalmışlar. Amerika'daki Romanlar tari
kat kimliğine bürünüyorlarmış. Tek bir Tann, adalet, hakikat ve yaşam
üzerinde duruyorlarmış.

Sıra bana geldiğinde, başkan beni, "Prof. Beyza Bilgin,Türk üniver
sitesinde îslam öğreten, Avrupalılara İslam konferansları veren birmüslü-
man kadın olarak, tecrübelerini anlatacak" diye takdim etti. Benim bildi
rim, İslam'ın başlangıçtaki birlik çağrısı ve Ehli Kitap kavramına
dayanıyordu ve özetle şöyleydi:

"İslam'ın Hıristiyanlığa ve Yahudiliğe karşı özel bir tutumu vardır.
Bu özel tutum Hıristiyanlar ve Yahudiler için meçhul kalmamalıdır. Müs
lümanlara göre, her üç din de vahiy ürünü olan kutsal kitaplara sahiptirler
ve bu sebeple onlar kafirlerden ve müşriklerden ayrılırlar, onlar 'Ehli
Kitap'tırlar.

Maalesef müslümanlann hıristiyanlara karşı bir güvensizlikleri de
vardır. Müslümanlar, Hıristiyanlann misyonerlik hareketlerinin hiç bir
zaman sona ermeyeceğine, ancak şekil değiştireceğine inanmışlardır. Bu
inanç ile onlar, Hıristiyanlar karşısında kendilerini daima tetikte tutmak
isterler. Müslümanların bu kanaatleri hiç değişmemiştir. Hıristiyanlar
Müslümanlara karşı misyonerlik yapmayacakları hakkında kesin teminat
vermelidirler.
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İslam dünyası günümüzde, Batı'nın kültürel meydan okuyuşu karşı
sında nasıl bir tutum takınılacağının arayışı içindedir. Çünkü Müslüman
lar, dünyaya yön verebildikleri, üstün bir bilimsel-politik dönemi yaşa-

mışlardu-. Fakat onlar bu üstünlüklerini kaybetmişlerdir ve bunu bir türlü
kabullenememektedirîer.

Memnuniyet verici olan husus şudur ki, bugün artık bazı Avrupalı

eğitimciler gerçekleri söyleyip yazmaktan çekinmemektedirler: Avrupa,
tanıdığı ilkçağ felsefecilerini islam kütüphanelerine borçludur. İslam ol
maksızın Avrupa düşünce ^ımlan ve aydınlanma düşünülemezdi. Tarihi
olarak ortaçağı Hıristiyan-îslam karşılaşması sona erdirmiştir. Doğu ile
Batı arasındaki bilimsel uzaklık aşılmalıdır. Müslüman öğrenciler öğren

melidirler ki, Batı'daki bilimsel gelişme ve aydınlanma, aynı zamanda
onlann kendi kültürlerinin katkısı iledir. O gelişmenin ve aydınlanmanın

içinde kendilerinin de payları vardır. Onlar bu payı unutmazlarsa, ona
yeni katkılarda bulunabileceklerine inanırlarsa, onu gayri islami olarak
görmezler ve kendileri için yeni bir aydınlanmayı başarabilirler.

Şüphesiz bu tarihi-bilimsel gerçekler Hıristiyan öğrencilere de öğre

tilmelidir. Eğer onlar da İslam kültürünün kendi kültürlerine katkısını bi
lirlerse, bu onlara, İslam'a bir din ve kültür olarak saygı ile bakmayı sağ
layacağı gibi,onlann Müslüman öğrencilere bakışlannı da değiştirecektir.

O zaman belki Müslüman ve Hıristiyan gençlerden bir bölümünün şidde

te başvurması gerekmeyecek, insanlar olarak kimliklerini ve ihtiyaçlanm
saygı ile karşılamaya ve yardımlaşmaya yöneleceklerdir. Hıristiyanlann

ve müslümanlann yeniden karşılaşması, bize yeni bir uzlaşma ve banş

çağını açabilir, kim bilir! Şüphesiz bunun için hep birlikte dua da etmeli
yiz."

Uzlaşmayolunda karşılıklılıktanfazlası

İkinci günün akşamında, pek çok olan yan faaliyetten birini seçmek
için programa bakınca, papaz Heinz Klautke'nin ismini gördüm. Heinz
lÖautke, İstanbul'da uzun yıllar papazlık görevi yapmış, şimdi Hanno-
ver'de Hıristiyan olmayan dinler ile ilişkiler masasında çalışan, bizimfa
kültemizde de konferanslar vermiş olan biridir. Eşi Türk minyatürlerini
de değerlendiren sanatkar ve Türk dostu bir hanımefendidir. O programa
gitmeye karar verdim.

Salonda Almanca, İngilizce ve Fransızca anlamaya göre gruplara ay-
nlmamız istendi. Her grupta, diğer dillerden biri ile konuşulduğunda ter
cüme edecek kişiler seçildi. Böylece herkes konuşulanı anlayacak ve kat
kıda bulunmak istediğinde bunu başarabilecekti. Önceden bir metin
hazırlanmış ve üç dilde çoğaltılmıştı, bunlan dağıttılar. Metnin başlığı

"Uzlaşma yolunda karşılıklılıktan fazlası - Müslümanlarla adalet,banş ve
sevgi içindeyaşamak üzerine düşünceler" idi. Buradaöncelikle"Karşılık-
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IıİLk" kavramı üzerinde duruluyordu. Karşılıklılık, kısas anlamına gelebi
lirdi. O zaman ilişkiler, "Sen bana nasılsan ben de sanaöyle" ahlakına in
dirgenirdi. Fakat bunun ötesine geçilmeliydi.

Avrupa Kiliseler Konferansı ve Avrupa Piskoposlar Konferansı Kon-
sili'nin birlikte oluşturduğu "Avrupada İslam Komitesi" düşünmeye bu
karşılıklılık kavramı ile başlamış, Hıristiyanlarla Müslümanların kişisel
ve özel hayatlarında karşılaştıklarında nasıl davranacaklan ile ilgili pek
çok güzel öğüt vermiştir. Komşu, meslekdaş, arkadaş ve vatandaş olarak
Hıristiyanlarla Müslümanlar arasında karşılıklı saygı ve dostluk için pek
çok fırsat oluşmuş, aralannda iyi ilişkiler kurulmuştur. Fakat kamusal
alanda araştınidığında, sadece olumsuz sonuçlar ortaya çıkıyor, bunun
sonrasında da karşılıklı ilişkiler zarar görüyor. Metin özetle şöyle devam
ediyordu:

"Karşılıklılık kelimesi kullanıldığında kastedilen, karşılıklı saygıya

ve yardıma dayalı bir ilişkidir. Yoksa bir inanç grubunun diğerine yaptığı
adaletsiz ve katı davranışın diğer grubun aynı şekilde davranışı ile karşı
lanması kastedilmemektedir. "islam ve Hıristiyanlık" veya "Müslümanlar
ve Hıristiyanlar" yerine sürekli "İslam ve Batı" hakkında yazılır ve konu
şulur. Oysa İslam dünyası Müslüman toplumların bütünü demek olmadığı

gibi,"Batı"da Hıristiyan toplumlann bütünü demek değildir.

Müslüman toplumlardan da bazdan çok dinlidir ve hepsi de radikal
üyelerince kamusal alanda, mesela hukuk sisteminde, yeterince İslami ol-
madıklan için eleştirilmektedirler. Müslümanların kiliselere yönelik şika
yetlerinden biri, müslümanlann kendi Müslüman toplumlannı, mesela
islam Hukuku olan Şeriat'a geçerek 'daha Müslüman' yapma denemele
rine, Hıristiyanlann karşı çıkmalandır.

Her iki dinin cemaatlerinde kaynağından gelen bir benzemezlik (asi
metri) söz konusudur. Hz. îsa siyasi gücü reddetmiş, Yeruşalem'de,
Roma siyasal gücü tarafından çarmıha gerilerek idam edilmiştir; Hz. Mu-
hammed ise Mekke'den göç etmiş ve Medine'de kendi devletini kurmuş
tur. Aynca fetihler, haçlı seferleri, sömürgecilik, iktisadi ve kültürel üs-
tünlülder ile tarihin ağırlığı da hesaba katılmalıdır.

Kur'an'a uygun davranmak veya încil'e uygun davranmak meselesi
negelince, fakat her şey kutsal metinlerin herhangi durumda nasıl yorum
landığına bağlı değil midir? Kutsal kitaplanna uygun yaşadığını iddia
edenlerin, ondan ne anladıklarına kendileri karar verebilmelidirler. Böyle
olunca, eğer her iki dinin cemaatleri birlikte yaşamak için olumlu yollar
bulmak istiyorlarsa, her iki kutsal kitabın yorumu için, bir zemine veya
belki de ortaklaşa kabul edilmiş bazı prensiplere ihtiyaç olacaktır.
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Avrupa'da pek çok insan İslam'ı az gelişmiş ve geri görmeye devam
ediyor. Hıristiyanlarla müslümanlan uzlaştırmanın temel ve uzun vadeli
görevi, Hıristiyan ve Müslüman liderleri eğilmektir. Pek az kimse
Kur'an'daki, İslam düşünce kültüründeki ruhaniyet, felsefe ve sanat zen
ginliğinden haberdardır. Pek az kimse, Avrupa'nın tarih, felsefe, sanat,
mimari, optik ve tıp alanındaki gelişmesinde, islam toplumuna olan tarih
sel borcunu kabullenmektedir. Her iki tarafta da, eğitim sistemlerinde ve
medyada kendini gösteren, ciddi bir bilgi ve anlayış noksanlığı sorunu
vardır. Bu durum ciddiye alındığında, bir kısım Batı medyasında İslam'ı

canavar gösterme alışkanlığı gerçekçiliğe dönüşebilecektir. Bizler mcs-
lekdaşlarımızla birlikte bu tür bir terbiyeye kendimizi adamış bulunuyo
ruz. Gerçek bilginin yerini hiç bir şey tutamaz. Bizler kiliselerimiz üyele
rine düşmanlığa değil uzlaşmaya götürecek bir İslam anlayışı sunmak
için çabalıyoruz.

İslam'ı anlamak yetmez, sadece anlamak, Müslümanlarla ve onlann
Avrupa'daki varlığının ortaya çıkardığı konularla meşgul olmakla aynı

şey değildir. Müslümanların bir dini cemaat olarak hukuken tanınması, iş,

eğitim, iskan v.b. alanlarda din yüzünden farklı davranılmasının hukuken
engellenmesi, kamu görevlerine seçilme, dini yayın yapma hakkı ve Müs
lüman okullara devlet fonunun sağlanması gibi eşit vatandaşlık haklann-
dan yararlandırılması bunlardan bazılarıdır. Devletlerin kendi tarihlerin
den ve dine karşı genel tavırlarından kaynaklanan nedenlerle değişik

tepkiler verecekleri dalıa pek çok konu vardır."

Toplantıda Bulgaristan'dan gelmiş bir delege de dinlendi. Bu delege
diyordu ki, "Biz diyalog yapmıyoruz, çünkü diyaloğa ihtiyacımız yoktur,
biz bir aile gibi yakınız birbirimize. Osmanlı idaresinde de böyleydi bu,
Rusya." İsviçre temsilcisi birgenç hanım da eğitim üzerinde yoğunlaştık
larını anlattı: "Derslerde ve kurslarda bir dini anlatan tek bir kitap yerine
farklı dinleri anlatan bir kaç kitap okutuluyor, bazı bölümler herkesin
kendi dini ile ilgili oluyor, bazı bölümler de birlikte işleniyor. Böylece
her din aynı derste işlenebiliyor. Kendi inancını güçlendirme, diğerine

katlanmayı kolaylaştırıyor."

Ben bir haftalık Birleşim programının sadece ilk iki gününe katılmış

tım. Birleşim'in sonuncu pazar günü kiliseler cemaatleri ve papazlar şeh
rin büyük meydanında kapanış ayini yapacaklardı; Komünyon denilen bu
ayinde 10 000 in üzerindeki katılımcılara kutsanmış ekmcİc ve içecek su
nulacaktı.

Sonuç

Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi'nin Din Eğitimi Anabilim
Dalı olarak, yüksek lisans ve doktora seviyesinde, 1988 yılından beri,
Türkiye'de ilk defa olmak üzere "Kültürler arası eğitim" ve "Din öğreti-
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minde yeni yönelişler" derslerini başlatmış bulunuyorum. Hem Türki
ye'deki İslam anlayışlan ile, hem de diğer dinlerle ilişkilerimizde bu der
sin yardımcı olacağına inanıyorum.

Türkiye'de artık Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi derslerinde mezhepler
üstü tutum ve davranışın yamsıra mezhepler arası tutum ve davranışa
geçme zamanı gelmiştir, kanaatindeyim. Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi
ders kitaplannın ve diğer derslerin kitaplarının bu zihniyetle gözden geçi
rilmesi gerekecektir. Sadece okullardaki ders kitaplarının değil, cami
vaaz ve hutbelerinin de bu doğrultuda yeniden yapılanması bir ihtiyaçtır.
Merkezde Din İşleri Yüksek Kurulu ve İlahiyat Fakültelerinin, vilayetleri
de müftülerle din görevlilerinin ortak çalışmalar yaparak yeni ihtiyaçlara
uygun yeni bilgiler ve davranışlar geliştirme çalışmaları başlamalıdır. Ba
rışın ve hoşgörünün gerçekleşmesi için, doğru bilgiye ve ilgiye dayalı
yeni davranışlar geliştirmeyi eğitimimize katmalıyız.

t' ..


